Al servizio di Vostra Signoria Illustrissima Il duca di Mantova

Molte altre lettere si potrebbero anco registrare nella presente relatione passate fra Sua Maestà cesarea

c. 348v.

et Sua Altezza, et anco fra l'Altezza Serenissima et altri toccanti il presente viaggio, ma si sono lasciate poichè si può far senza, essendosi solamente poste tutte le precedenti come più necessarie in confermatione di quello che si va spiegando nella medesima relatione

Parere posto in scritto a Sua Altezza del N. intorno le cose d'Ongheria, et la vittoria contra il Turco di quel regno, qual ad ogni buon fine et per memoria si registra parimente nella presente relatione

Mostra veramente Vostra Altezza che ella è nata non solo alla gloria, et benefici della Maestà cesarea, ma di tutta la Christianità non solo ad esporsi con la persona sua a sì difficile impresa di andar contro il più potente nemico di Europa con tanta spesa, ma di voler ancora far scielta di pareri co'quali ella possa giovare con il valore et consiglio suo. Però non potendo mancare alli commandamenti di Vostra Altezza poichè ella me l'ha commandato, le dirò quanto altre volte mi discorse un signore molto pratico di queste cose acciocché ritrovandosi dalla Maestà Cesarea, ella possa mostrarle quanto ella vaglia in arme et in consiglio et quanto l'Altezza Vostra sia sollecita per la gloria di Sua Maestà cesarea mostrandogli dove sta la presente vittoria nell'Ungheria, ma la futura essaltatione di Sua Maestà et di tutta la Christianità. Ella saprà dunque che due sono gli inimici di Sua Maestà cesarea, l'uno et principale egli è il Luteranesmo, l'altro è il Turco, questo come un torrente continuamente ci rode i confini, l'altro ci leva l'ubbidienza, et per conseguente la riputatione, l'utile et l'honore, tal che non provedendolo la Maestà Sua in breve la riputatione della corona dell'imperio

c. 349r.

sarà per anichilarsi, et se che Iddio non voglia, Sua Maestà morisse haveriano ardire i Luterani far cascare la corona in man sua, et poi far un Papa a modo loro et mettere scisma nella Chiesa, et nell'Imperio, et per conseguente mettere tutta la Christianità in conquasso. Per il che tocca alla Maestà Sua farvi tutte quelle provisioni che siano possibili, il che quantunque paia difficile è però molto facile, quando Sua Maestà ci penserà, perciò che Iddio per sua essaltatione favorirà sempre quest'impresa, come di già ha cominciato, del che ne dovemo ringratiare Sua Divina Maestà, perciocché chi vuole mettere freno al Luteranesmo non v'era altro modo da impoverire la Germania di gente, et di denari, per poterla poi più facilmente domare, et tirarla all'ubbidienza della corona, che questo di questa guerra d'Ongheria perciò che mandando molta copia di Alimani a questa guerra, come è necessario, viene ad indebolirsi le sue forze, et la Maestà dell'Imperatore con una buona lega fatta con il Papa et prencipi catolici potrà porre il freno alla sua arroganza con quelli modi et vie che al suo tempo si diranno. Intanto fa bisogno provedere all'istante pericolo del Turco, contro il quale fa bisogno farsi un propugnacolo, et trovare un luogo dove potiamo assicurarsi, fortificarsi et star sicuri contra ogn'impeto turchesco, qual lo chiuda fuori dei confini dell'Ongheria, tal che non possa scorrere detto Turco a dar soccorso a luogo alcuno dell'Ongheria, per il che come arbore a cui siano tronche le radici l'Ongheria venghi a restar in mano di Sua Maestà cesarea. Il luogo ch'io dico et che è più a proposito d'ogni altro, si è Belgrado, et questo per giudicio et consiglio di tutti i principali Cavalieri della Militia, perciò che egli chiude l'Ongheria et si può prendere facilmente, fortificarlo et farlo inespugnabile contro ogn'impeto tur-

c. 349v.

chesco. L'andarvi è facile, perciò che egli è in mezo a due acque grandissime et massime a costo il Danubio, quale è fiume, potente, rapace, et atto a condurvi gente d'ogni sorte, atteso che se gli può navigare a seconda sì con navi, come con zattare, essendo il fiume senza ponti e catena. Il pigliarlo non è manco facile, anzi facilissimo, perciò che egli è coperto di scandoli, quali sono atti a pigliare il fuoco, et abbruciarsi là onde giunto il nostro essercito con poca summa di gente la notte vi si farà tirare sopra i tetti frezze con solfarini attaccati, quali in molti luoghi attacaranno fuoco nella terra, et i nemici spaventati e dal fuoco et dal repentino assalto de' nostri si metteranno in scompiglio, et facilmente con scale et altri ordigni preparati, con questo si potrà assalire et prenderlo. Il fortificarlo è poi necessario qual fortificatione si farà in questo modo. Subito preso bisogna farvi una cortina forte verso i fiumi, poi far abbracciare detti fiumi insieme, tal che lo circondino, et gli facciano una fossa intorno, che saranno il Danubio et il Savo, poi sopra il monte, che vi è più vicino et che lo batte, bisogna dare un fortino che batta il castello et lo difenda. Havremo anco tempo a farlo, perciò che il Turco è molto impoverito d'huomini di comando per haverne persi molti nelle guerre sì di Persia, come in mare, oltre quelli che per la peste sono morti; tal che il Turco non può così facilmente mettere insieme essercito conveniente, oltre ch'egli è giovane et effeminato, né tantosto si può risolvere a grande impresa, et risoluto che si sia vi vuole di mesi tre a venir in Ongaria, et nel venire ordinariamente vi lascia il terzo del suo essercito. Intanto proveremo per mantenere a nostro beneplacito et questo si farò con gli aiuti vicini, contigui et amici come è il Transilvano, quale è fatto nostro confidente et confina, o almeno si congiunge, con detto luogo per mezo del fiume

c. 350r.

Tibisco, quale vi corre placidissimamente, di modo che si può navigare per lui con barche assai convenienti che si chiamano hasaide, et con loro condurre genti et vittovaglia, et navigarlo a tutte le vie, per essere placidissimo et quieto, nella qual Transilvania se vi può metter gente et presidii per soccorrere detto luogo in ogni occasione. Vi è anco il Mondavo, che non manca di soccorso, et di aiuto. La Vallachia, et Bulgaria che seguita, è piena di Christiani fatti Turchi per forza, quali facilmente ribellaranno et verranno dalla nostra, ne' quai luoghi vi è anco vittovaglie molte, per esservi grani, et vigne, oltre al desiderio di quei popoli di ritornar christiani, che sempre si armeranno a nostra difesa. Il tener poi detto luogo quanto piacerà a noi sarà parimente facile, perché non vi può mancare munitione, né vittovaglie, atteso che egli si lascia a dietro tutta l'Ongheria quale è piena di grani, et di carni, oltre che venendo a quel luogo un fiume così grande com'è il Danubio, è atto a portarvi ogni sorte di bisogno; vi sono anco altri fiumi come la Drava, e 'l Savo, che anche eglino ponno dar molti aiuti. Non è molto lontano l'arciduca Carlo, quale potrà anche egli dare molti aiuti, di modo che chiudendo questa porta priveremo gli altri luoghi dell'Ongheria d'ogni speranza di soccorso, et eglino come privi di nutrimento si seccaranno a guisa d'arbore senza radici, perciò che questo luogo è chiuso tra il Danubio et i monti della Servia, quali sono quasi inaccessibili. Occupato dunque Belgrado potrà poi Sua Maestà o trattenero o finire la guerra a sua voglia fintanto che le paia tempo di volere che li prencipi d'Alemagna reddant rationem vilificationis, et massime delli beni, che hanno occupato tanto tempo della Chiesa Santa, il che volendo fare sarà bene far venire l'Imperatore ad incoronarsi prima per abboccarsi con la Santità del